stola ad Gerontiam, Gens Teutonum, inquit, ex ultimis Gallorû Oceani atq; Germaniæ profecta littorib. omnem Galliã inundauit, sæpiuscq; cæsis Romanis exercitib. apud quas Sextias Mario pugnante superata est. Claudianus ad Stiliconem suum de Italia sic canit,
Sæpe laceffitam sed non impune fatemur
Ausoniam. Hæc Senonum restinxit sanguine flammæ.
Hæc & Teutonico quondam patefacta furori
Colla cathenati uidit squalentia Cimbri.

Tradit Iulius Cæsar Cimbro Teutonosc; quum iter in Prouinciã atq; Italiã facerent, hjs impedimentis quæ secû agere ac portare non poterant, citra flumen Rhenum depositis, custodiæ ex suis ac præsidio sex milia hominû unã reliquisse, ex quibus Aduatici sint procreati. Pro Catuacis libro secundo cõm. fortassis, Atuaci scribendû. Porrò Tigurinorû ueteres sedes tenere uidentur, qui in Heluetijs hodie uernaculo sermone Vrij uocantur, quasi dicas gurini. Sed de hac re fortassis alio loco cõmemorabimus.

GERMANI IN BRITANNIAM

Innuictam Caledonû in Britannia gentẽ, à Germanis originẽ duxisse, I. satis indicat Cor. Tacitus in uita soceri sui Iulij Agricolæ, quem ei insulæ regundæ Domitianus Cæsar præposuerat. Eius hæc sunt uerba, Britannia describens, Habitus, inquit, corporum uarij, atq; ex eo argumenta. namq; rutilæ Caledoniam habitantium comæ, magni artus, Germanicam originem asseuerant. Caledonia post à Scotis occupata, Scotia dicta est, quum antè Romanum agnoscens imperium Britannia minor, & secunda Britannia appellaretur.

TVNGRI TRANS RHENVM

EX Teutonib. qui primi trans Rhenum in Galliam migrarint, reperio fuisse Tungros. Eosq; quum res successisset, ob tam egregiû facinus suspicor nouo tum uocabulo Germanos esse dictos. Nam Germanus Teutonica lingua prorsus uirilem significat, ut Gerhardus prorsus durû & Gerbrechtus prorsus celebrem. Atq; hoc Germanorum nomen est quod Tacitus ab ipsis Teutonibus inuentû asserit, id est excogitatû & sibi inditum. nam cum uicticis Tungrorû nationis peculiare uocabulum non omnibus cõmilitonib. fortassis usurpare liberet, proprium sibi nomen excogitarunt insignem audaciam exprimẽs. quo deinde Teutones omnes in patrijs adhuc sedibus agentes se plausibiliter appellarunt. Itaq; Tacito Germaniæ uocabulum recens & nuper additum. Intellige recens si cum præcis illis Marforum, Gambriuiorû, Sueuorumq; appellationib. cõferatur. Alioqui Germania nomen uetustissimum est & multis ante Iulium Cæsarem seculis additum. Porrò Tungri eo tractu confederunt, ubi hodieq; eius nominis oppidulû est. quæ regio postea appellationem secūdæ Germaniæ acquisiuit, pluribus uidelicet Germanorû nationib. Tungrorû exemplo transgressis.

Triboci

Indicauimus antè Mediomatricorum ditionem olim ad Rhenū usq; fuisse porrectam, unde Cæsari Rhenus per Mediomatricorū fines fluat. In horum tractu Tribochos quos Tribonos Ptolemæus uocat Cæsar Triboces, cōsedisse Rhenum è ueteri Germania transgressos autor est Strabo libro quarto uerbis huiuscemodi, Post Heluetios, inquit, Sequani & Mediomatrici Rhenū incolunt. in quibus Tribocchi natione Germani, relicto natali solo Rhenoc; traiecto sedes posuerunt. Hæc ille. Constat Ariouistū à Tribocis adiutum aduersus Iulium Cæsarem. Hic tractus postea sub potremis Cæsaris. Argentoratensis est dictus, hodie Elsatiam appellamus, uino nō uulgari nobilem. Vulgus Elses uocat, quasi dicas Elcebs ab Elcebo oppido quod Selestadio propinquum fuit, ceu supra meminimus.

Ex ueteri Germania Nemetes & Vangiones Rhenum transcendere fixis ad ripam sedibus. Tacitus exponēs quæ nationes è Germania in Gallias cōmigrarint. Ipsam, inquit, Rheni ripā haud dubie Germanorum populi colunt, Vangiones, Treboci, Nemetes. De hijs intelligit Cæsar quū apud hunc libro secundo Comm. Remi narrat Germanos qui ripas Rheni incolunt sese cum Belgis cōiunxisse. Proinde hæ nationes Ariouisto contra Cæsarem pugnaturō suppetias miserūt. De quibus & cæteris Belgis eleganter ad Atticum Cicero, Hos tu, inquit, existimas confidere se illa habituros stantibus nobis. Implent autem hodie qui in Nemetum & Vangionum loca successerunt Alemāni duas dioeceseis episcopaleis Spirensē uidelicet & Borbetomagēsē, id est Vuormaciēsē, instar Romanæ & ueteris olim administrationis, de quo nihil dubito.

NERVII, ATREBATES, EBVRONES, VEROMANDVI, CONDRI, Verocasses, Cærasi, Pæmani, qui uno nomine Germani appellantur autore Cæsare, trans Rhenū.

Iulius Cæs. libro secundo Com. de ueterib. Germanis qui in Galliā olim cōmigrarint sic scribit à Remis se esse edoctū, Plerosq; Belgas esse ortos à Germania, Rhenumq; antiquitus transductos propter loci fertilitatē ibi confedisse, Gallosq; qui ea loca incolerent, expulisse, solosq; esse, qui patrū nostrorū memoria omni Galliā uexata, Teutonōs Cimbrosq; intra fines suos ingredi prohibuissent. Qua ex re fieri, uti earum rerum memoria magnam sibi auctoritatem, magnosq; spiritus in re militari sumerent. De hijs Aufonius loquitur in Narbone,

Germanac; nomina Belgas.

Sic enim legendum arbitror. non. panac; nom. Belgas

VBij ripam Rheni Germanicā olim tenuerunt, sicut postea aduersam in Gallia. De hijs Cæsar libro quarto Cōmentariorum, Ad alteram, inquit,

inquit, partem, hoc est uersus Rhenum succedūt Vbij, quorum fuit ciuitas ampla atq; florēs, ut est captus Germanorum, paulo, qui sunt eiusdem generis etiam cæteris humaniores, propterea quod Rhenū attingūt, multiq; ad eos mercatores uentitant, & ipsi propter propinquitatem, quod Gallicis sunt moribus assuefacti. Hos quū Sueui multis sæpe bellis experti, propter amplitudinē grauitatemq; ciuitatis, sinibus expellere nō potuissent, tamen uectigales sibi fecerunt, ac multo humiliores infirmioresq; redegerūt. Hactenus Cæsar. Nihil autem magis eos mouisse reor, ut in ulteriorem ripam trañci cuperent, quàm quod multarum nationum sed præcipue Sueuorum iniurijs illac in Gallias incursiones facientium perpetuo forent obnoxij. Id quod Cæsar satis indicat, quū ait: Vbij magnopere orabant, ut sibi auxiliū ferret, quod grauiter à Sueuis premerentur. Deinde refert Vbios à se obfidione liberatos, illisq; contra Sueuos auxiliū pollicetur. Equidē hæc haud dubie causa fuit, cur patriam eiurarint, non Vbios, sed Agrippinensē sese uocantes. Hos Rhenō transgressos in fidem accepit Agrippina auus Agrippinæ eius quæ Claudio Cæsari postea nupta fuit quum Neronē ante perisset. In Vbiorum oppido genita Agrippina quum apud Claudiū maritum nihil non posset, ueteranos coloniamq; deduci illuc impetrat, cui nomen inditū ex uocabulo ipsius. Posteriorib. annis sub Vitellio Cæsare quū rebellarent Gallia, Agrippinenses post longam obsidionem adigēte fame se dedētes hostibus, in oratione qua Tenctēris iniqua petentib. respondēt, se Tenctērorū cæterorumq; Germanorum consanguineos profitentur. At illi redisse eos in corpus nomenq; Germaniæ, communibus deis sed præcipuo deorum Marti grates prius egerant. Vbij, inquit Tacitus, quanquam Romana colonia esse meruerint, ac libentius Agrippinenses conditoris sui nomine uocentur, origine erubescunt, transgressi olim & experimento fidei super ipsam Rheni ripam collocati, ut arcerent, nō ut custodirentur. Ut arcerent subaudi Germanos ingruentes.

Quam Catthi intestino bello laborarent, una horū natio reb. suis consutura, ad Rhenum longius digressa est, ibiq; in insula confedit. Batavi, inquit Tacitus, non multū ex ripa sed insulā amnis Rheni colunt, Catthorum quondā populus, & seditione domestica in eas sedes transgressus, in quib. pars Romani imperij fierent. Manet honos & antiquæ societatis insigne. nam nec tributis conterunt, nec publicanus atterit, exempti onerib. & collationib. & tantum in usum præliorum sepositi, uelut tela atque arma, bellis referuantur. Idem autor historiæ Augustæ libro decimo octauo sic de isdem scribit, Batavi, inquit, donec trans Rhenum agebāt pars Catthorū, seditione domestica pulsi, extrema Gallicæ oræ uacua cultorib. simulq; insulā inter uada sitam occupauere, quam mare Oceanū à fronte, Rhenus

annis tergū ac latera circumluit, nec opib. Romanis, societate ualidiorum attriti, uiros tantum armaq; imperio ministrant, diu Germanicis bellis exerciti, mox per Britanniam gloria, transmissis illuc cohortib. quas ueteri instituto nobilissimi popularium regebant.

MARCOMANNI ET QUADI IN VALERIAM

MArcomannos & Quados olim occupasse Valeriā quæ hodie Croatia dicitur, satis ex eo constat, quod auspicijs diui Augusti ex iisdē locis inter Danubiū & Drauū autore Rufo pulsi sunt. Quin & postea sæpe eam prouinciam repetierunt, quemadmodū infra narrabimus. Marcomanorum Rex partem superioris Pannoniæ per pactiōem obtinuit à Gallieno Cæsare, quod ei filiam matrimonijs specie tradidisset, nomine Pipam, quam tamen ille concubinæ loco semper habuit, Saloninam coniugem repudiare nolens. Fecit hoc Gallienus magis firmandæ pacis gratia cum Marcomannis quos ualde timebat.

CARPI IN PANNONIAM

Dioletianus Cæsar Carpos in Pannoniam hoc est Valeriam traduxit, Autore Marcellino, qui sic scribit libro xxvij. Maximinus, inquit, reges quondā Romæ uicariā præfecturā, apud Sopianū Valeriæ oppidum obscurissimè natus est, patre tabulario Præsidialis officij orto à posteritate Carporū, quos antiq; excitos sedibus Dioletianus transtulit in Pannoniā.

SICAMBRI IN GALLIAM

Fatetur ad Germanicum scribens Tiberius, consilio suo potius quàm uic effectum, ut Sicambri sese dederent. Hi fuere traiectione in Galliā, & iuxta Menapios collocati. Quæ res facit ut illorū in descriptione Germaniæ non meminerit Tacitus, qui sub Traiano scripsit. In loca Sicambrorū arbitror immigrasse Chamauos & Angriuarios. Quod autē eorundē mentionem facit Ptolemæus, argumento est primam Germaniæ chorographiam uetustissimamq; quæ unquam Romam perlata sit usum fuisse, quū tamen Tacito recentior existat & aliquanto post scripserit nempe sub Antonino.

MARCOMANNI SIVE SUEVI, ET GOTTHONES,
inter Marum & Cusum fluuios.

Florentissimus ille Marcomannorum rex Maroboduus conspiratione suorum autore Catualda, quem Gothones exulem receperant, regno pulsus ad Tiberium Cæsare per fugit. Idem fecit paulo post Hermundurorum opibus eiectione Catualda. Barbari utrūq; comitati, ne quietas prouincias immixti turbarent, Danubium ultra inter flumina Marum & Cusum locantur, dato rege Vannio gentis Quadorum. Tacitus historiæ Augustæ libro secūdo. Marum & Cusum suspicor esse fluuios qui hodie Marisus & Chrysa dicuntur in Daciæ parte quæ hodie uulgo Transsylvania appellatur, ut fortassis apud Tacitum Crusus scribi debeat. Quæ si uera coniectura est,

Marus flu.
Cusus flu.

est, cognoscere licebit antiquitatem Septemcastrēsiū, qui tot seculis etiam antequam in prouinciam à Traiano redigeretur Dacia, tractum eum incoluerint. Equidem uocantur Saxones ab accolis non ob aliam causam, nisi quod Saxonū legibus utuntur, ut quidam putant. Satis autē constat trans Germanicā siue sinistram Danubij ripam deportatos, si quis rem exactè perpendat. Nam Germani tam Maroboduū ipsum quàm postea Catualdam ultra Danubium comitati fuerant in Noricum uel longius. Vnde ex prouincialium agris translati sunt ultra Danubium, proxime Sarmatas Iazyges & Dacos, & Vannio natione Quado subiecti. Porro confirmat opinionem nostrā Plinius scribens libro quarto nat. hist. cap. xij. Iazyges Sarmatas & Dacos Pathissum amnē accolentes à Sueuis & regno Vanniano separari interlabente amne Amorois siue Duria. Verba illius hæc sunt à nobis sic emendata ac distincta, Campos, inquit, & plana Iazyges Sarmatæ, montes & saltus pulsi ab his Daci ad Pathissum amnē. Amorois siue Duria est, à Sueuis regnoq; Vanniano dirimens eos. Hæc Plin. Vbi animaduertendū quod Marus siue Marisus fluuius ipsi Amorois dicit. Et Sueuos illos uocat, Nam constat Maroboduū aliquot Sueuorum nationibus imperasse. Regnum autem Vannianum eleganter appellat à Vannio qui illis rex impositus est.

MARCOMANNI IN ITALIAM

Iulius Capitolinus scribit, à M. Antonio Marcomannos in deditiōem acceptos fuisse eo bello quod aduersum illos gestum est, plurimis in Italiam traductis. Porro reor eo tempore hæsisse quosdam inter Pœninas alpeis, ubi uallem aiunt adhuc esse quæ Marcomanna uocetur.

SUEVI IN PANNONIAM

Vannium Druis Cæsaris beneficio Sueuorum, de quibus modo meminimus, regem, quum suis xxx. ann. præfuisset à Iubillio Hermundurorum rege pulsum, Claudius Cæsar unā cum clientib. & parte popularium suorū in Pannoniā datis agris recipi iussit. Quam rem elegantissime describit Tacitus historiæ Augustæ lib. duodecimo, cuius uerba apponere libet quod ad Germanicas res id pertineat. Per idem, inquit, tempus Vannius Sueuis à Druo Cæsare impositus, pellitur regno, prima imperij ætate clarus acceptusq; popularibus. mox diuturnitatem in superbiam mutās, & odio accolarū, simul domesticis discordijs circumuentus. Autores fuere Iubillius Hermundurorū rex, & Vando ac Sydo sorore Vannij geniti. Nec Claudius quanquā sæpe oratus arma certantib. Barbaris interposuit tutū Vannio per fugium promittēs si pelleretur, scripsitq; P. Attilio Hystro, qui Pannoniæ præsidebat, legionem ipsaq; è prouincia lecta auxilia, pro ripa componeret subsidio uictis, & terrori aduersus uictores, ne fortuna elati nostram quoq; partem turbarent. nam uis innumera Ligij aliæq; gentes ad-

Antiquitas
transsylvanorum

uentabant fama ditis regni quod Vannius xxx. per annos prædationib. & uectigalib. auxerat. Ipsi manus propria pedites, eques è Sarmatis Iazigibus erat. impar multitudini hostium, eoq; castellis sese defendere, bellumq; ducere statuerat. Sed Iaziges obsidionis impatientes, & proximos per campos uagi, necessitudinem pugnae attulere, quia Ligius Hermundurusp; illic ingruerant. Igitur digressus castellis Vannius, funditur prælio, quanquam reb. aduersis laudatus, quod & pugna manu capessuit, & corpore aduerso uulnera excepit. Cæterum ad classem in Danubio opperientem perfugit. Secuti mox clientes, & acceptis agris in Pannonia locati sunt. Regnū Vando ac Sydo inter se partiti sunt egregia apud nos fide. subiectis suone anseruitij ingenio, dum adipiscerentur dominationes multa charitate, & maiore odio dum adepti sunt.

SUEVI IN HISPANIAM

Sueui plerunq; magis transdanubianas prouincias uexabāt propter uiciniam. Vnde & iam olim Germanicus Cæsar Veteranos milites ex Vbijs in Rhetiam misit specie defendendæ prouinciæ, ob imminenteis Sueuos. Id quod de illis etiam Sueuis accipi potest qui prope Danubij fontem habitabant. At tandem Rheno quoq; transgressi, sed longe maxima manu Gallias misere euastarūt, & Pyreneis alpibus superatis omnia depopulantes in Gallecia postremo sedes fixerunt, ubi regnum nouum septimus Sueuici sanguinis rex administrauit. Et hoc nimirū est quod Orosius significat, quū inquit, Germani ultiores abraza potiuntur Hispania. Quotiescunq; enim aliquis populus emigrarat, non emigrabat totus, & multi se ex uicinis nationib. adiungebant. Id factum sub Valeriano & Gallieno.

VANDALI IN HISPANIAM

Honorij principatu Vandali in Hispaniam penetrarunt, iuxta fluuium Hispalim Beticæ tractū occupant, qui ab ipsis olim Vandaliæ, ab Hispanis uulgo Vuandalusia appellatur. Inter Honorij Aug. & Gogidiscū Vandalorum ducem conuenit, ut occupatam Hispaniæ partem teneret cæteris incolis nihil incomodantes. Nec uero cōcessa Vandalis etiam triginta annorum præscriptio contra ueteres dominos. Autor Procopius. Vandali diuersa gens fuit à Vuinidis quos Sclauenos appellant. Tametsi fateor aliquot Vandalorum nationes in Scythiam olim immigrasse, fortassis à uicinis propulsa. In catalogo Germanicarum gentium apud Plinium Vandalili primas obtinent.

CATTHI ET ALANI IN HISPANIAM

Catthi cum Alanis iuncti in Hispaniam prorupere, regno illic constituto quod uernacula lingua à consociatis nationibus occupatricibus hodie Cathaloniam uocat. Tametsi quidam à Gothis & Alanis deriuent. Cuius causa est quod minus noti sunt Catthi uulgo, quàm Gotthi. Possibile est Catthos à Francis uexatos aut pulsos Alanis illac in Gallias iter facientibus coniunxisse.

GERMANORVM QVORVNDAM SEPTENTRIONALIVM
Orientaliumq; ex insulis & maritimis locis ac ultimis uersus
Sarmatiam terris in mediam Germaniam
emigrationes.

FRANCI IN LOCA TENCTERORVM ET PARTIM
Catthorū usq; ad Moeni ripam & Salam fluuium.

QUANQUAM non est nostri instituti gentes ipsas describere, nam hæc notitia ex Cæsare, Strabone, Mela, Ptolemæo, Plinio, historicisq; comparanda, Tamen hic quando de Francis dicendum, cōmittere non potui, quin de origine nobilissimæ gētis longe compertiora traderē quàm à quocunq; in hunc usq; diem prodita sciam. Nihil autē huc afferam quod non testimonijs autorum fide dignis sim comprobaturus. Neque enim Hunnibaldos & similes scriptores si dijs placet, sequar, quorum somnijs nihil inanius. Primum omnium, satis demirari nequeo ueterū istorum licentiā, qui quoties de origine rei cuiuspiam parum constaret, statim ad fabulas confugerint, fortassis in hoc Romanos & alias nationes imitati. Hinc est quod Francos nobis ex Troia deducunt. & de sæpe mutatis horum sedibus atq; extracta tandem Sicambria meras ineptias cōminiscuntur. Nec mirum si rudibus illis seculis olim ausi sunt talia cōfingere haud dubiè monachi, nam præter hos tum nemo norat literas. Hoc magis demiror, Gregoriū illū Turonensem non indoctum uirum, Annonium, & cæteros qui Francorum res describere sunt aggressi, easdem fabulas amplexos fuisse, quibus constare poterant omnia, nimirū uiuētibus apud Gallos ea tempestate qui à maioribus suis certissima accepissent. Sed hæc fuit illorum temporum infelicitas, ut obscure res traderēt. Sic quum Iornandem qui de Gothis scripsit, Paulū item Diaconū, & Luitprandum de Langobardis legimus, iuret quis fabulas ab illis narrari, ita parū explicant unde gentes suæ progressæ sint, & quas olim tenuerint sedes. Quo magis nunc nobis opera danda est, ut studiosos hic adiuuemus, ac simul ad alia quærēda extimulemus. Igitur Franci maritimus populus fuit, Oceani Septentrionalis littus colens iuxta Chaucos ut arbitror & Saxones. Potest autem fieri ut aut ex insula se effuderint in continentem, aut olim sua fortuna contenti & proinde ignobiliores, tandē bellis inclauerint. Id quod & Catthis accidisse uidemus, qui primum obscuri, neq; enim horum meminit Ptolemæus, sub Domitiano & Traiano Cheruscis nobilissimæ genti præferebantur. Fuere autem apud Germanos multæ nationes, quæ tamen quod celebres minime essent, à scriptoribus non sunt commemoratæ: qui tantum insignia persequuntur præsertim de externis tractantes. In Panegyrico qui Constantino Aug. quem Magnum uulgo uocat, de Frâcis sic legimus. Quid loquar rursus, inquit Panegyristes, intimas

Franciæ nationes, non iam ab his locis quæ olim Romani inuaserant, sed à proprijs ex origine sui sedibus, atq; ab ultimis Barbariæ littorib. auulsas, ut in desertis Galliæ regionib. collocatæ pacē Romani imperij cultu iuuarēt, & arma delectu. Hæc ille. Proinde facile est uidere quæ nam propriæ Francorum sedes fuerint & quidem auitæ: siquidem non frustra addit Panegyristes, ex origine sui, siue ex originis suæ sedibus, nempe tractus littoralis Oceani Germanici. Hinc quū in Galliā itinere pedestri incurfare libuisset, præcipue Batauiā per Chaucos & Frisios infestabāt, & extrema Galliæ. Si significat hoc aperte Eumenius Rhetor in Augusto Cliuensiū oppido scholis præfectus, in oratione quā pro ludi instauratione habuit ad Præsidentem Gallicanum. Aut hæc ipsa, inquit, quæ modo desinit esse Barbaria, non magis feritate Francorum uelut hausta defederat, quàm si eam circumfusa flumina & mare alluens operuisset. Id præcipue factum sub Constantio Aug. patre Constantini. Batauiæ liberationem omnes Panegyristæ Constantio ferunt acceptam, quorum unus ad Maximianum & Constantinum orans sic Constantij patris meminit, Multa ille, inquit, Francorum milia, qui Batauiam aliasq; cis Rhenū terras inuaserāt, interfecit, depulit, abduxit. Alius ad Constantinum rursus, Purgauit ille, inquit, Batauiam aduena hoste depulso. Tertius similiter ad Constantinū, de patre Cōstantio loquēs, Terrā Batauiam, inquit, sub ipso quondā alumno suo, à diuersis Francorū regum gentibus occupatā, omni hoste purgauit: nec contentus uicisse, ipsas, in Romanas transtulit nationes, ut nō solum arma sed & feritatem ponere cogentur. Hoc nimirum est quod Panegyristes alibi dixit, Tuo inquit, Maximiane Aug. nutu, Neruiorum & Treuirorum arua iacentia latus postliminio restitutus & receptus in leges Francus excoluit. Idem autor liberatæ semel Batauiæ laudem ad Maximianum Cæsare quem sibi collegam in imperio Diocletianus ascuerat, referre uidetur sic scribēs, Quanquam, inquit, illa regio diuinis expeditionib. tuis Cæsar uendicata atq; purgata, quā obliquis meatibus Scaldis interfuit (uulgo callidis mendose legit pro Scaldis) quamq; diuortio sui Rhenus amplectitur: penē, ut uerbi periculo loquar, terra non est: ita penitus aquis imbuta permaduit, ut nō solum qua manifestē palustris est, cedat ad nixum, & hauriat pressa uestigium, sed etiā ubi paulo uideat firmior pedū pulsu tentata quatiatur, & sentire se procul mota pondus testetur. Ita ut res est subiacentib. innatat, & suspena latè uacillat, ut merito quis duxerit, exercendum fuisse tali solo militem ad nauale certamen. Sed neq; illæ fraudes locorū, nec quæ plura inerāt perfugia syluarum Barbaros tegere potuerunt, quo minus ditioni tuæ diuinitatis omnes sese dedere cogerentur, & cum coniugib. ac liberis cæteroq; examine necessitudinum ac rerum suarum, ad loca olim deserta transirent, ut quæ fortasse ipsi quondam deprædando uastauerant, culta redderēt seruiendo. Porro quod